

۱- افلاطون در تمثیل غار چه چیزی را نشان می‌دهد و شناخت مناسب چه زمانی برای انسان زندانی شده در غار حاصل می‌شود؟

۲- یکی از فواید آموختن منطق ... است تا فلاسفه ...

۳- کدام یک از آثار زندگی بر پایه فهم فلسفی هم ناظر بر فهم عقاید و هم بیان و انتقال آن‌هاست؟

۴- افلاطون در «تمثیل غار» مشهور می‌خواهد بگوید که چگونه فلسفه ...

۵- چه نسبتی میان فلسفه (تفکر فلسفی) و معنا بخشی به زندگی وجود دارد؟

۶- فیلسوف تابع ... است و یکی از فواید آموختن منطق ... است.

۷- از جمله تفاوت فیلسوفان با مردمان دیگر چیست و چه کسانی در انتخاب هدف به خطا رفته و زندگی آنان معنای نادرستی به خود می‌گیرند؟

۸- فیلسوف واقعی کسی است که ...

۹- چرا برخی از محققان اروپایی، کتاب‌های تاریخ فلسفه خود را با یونان آغاز کرده‌اند؟

۱۰- واژه ... به معنی ... و شامل متون متعدد ... است و نخستین اندیشمند یونانی از نظر مورخان فلسفه، ... در قرن ... بوده و معتقد بود ... اولین عنصر و پایه و اساس سایر چیزهاست.

۱۱- ما چگونه از افکار تالس مطلع می‌شویم؟

۱۲- ویژگی دستگاه فلسفی فیثاغورس چگونه است؟

۱۳- «عرضه فلسفه به صورت شعر» و «طرح اولیه مفاهیم وجود و صیوروت» به ترتیب مربوط به کدام یک از فیلسوفان است؟

۱۴- پارمنیدس معتقد بود ...

۱۵- «ستیزه و جنگ منشأ پیدایش موجودات مختلف است» - «زمین روی آب قرار گرفته» به ترتیب از عقاید ... و ... می‌باشد.

نمایش پاسخ

سوال ۱

افلاطون در این تمثیل می‌خواهد نشان دهد که «چگونه فلسفه، انسان را به سمت آزادی حقیقی هدایت می‌کند.»

اگر به تدریج چشمان وی با روشنایی خوب بگیرد، پس از مدتی آن انسان‌ها و حیوانات و اشیاء واقعی را خواهد شناخت.

سوال ۲

از فواید آموختن منطق، توانایی تشخیص مغالطه‌ها و خارج کردن آنها از باورهاست. فلاسفه با استفاده از این توانایی منطقی: (۱) با کاستن از مغالطه‌ها به فهم درستی از حقایق هستی دست می‌یابند. (۲) باورهای درست را با گفتار خالی از مغالطه بیان می‌کنند. (۳) برخی مغالطه‌های فلسفی را جهت عبرت گرفتن دیگران نشان می‌دهند.

سوال ۳

فیلسوفان می‌کوشند با کاستن از مغالطه‌ها، فهم درستی از حقایق، چه در عالم هستی و چه در مسائل بنیادی زندگی، ارائه دهند (دستیابی به فهم و ادراک درست) و آن را با گفتار مناسبی که خالی از مغالطه باشد، بیان کنند (بیان و انتقال آن معرفت).

سوال ۴

افلاطون در این تمثیل به دنبال این است که نشان دهد که چگونه فلسفه انسان را به سمت آزادی حقیقی هدایت می‌کند.

سوال ۵

از آنجا که فلسفه و تفکر فلسفی علاوه بر باورها به اهداف و رفتارهای انسان نیز جهت می‌دهد، به همین خاطر باید گفت که معنای زندگی منوط به باورهای گوناگون در رابطه با نحوه زیستن و به عبارت دیگر تفکر فلسفی است. فلسفه نقش تعیین‌کننده‌ای در معنا بخشی به زندگی انسان‌ها و اهداف آن‌ها دارد.

سوال ۶

فیلسوف تابع برهان و استدلال است و یکی از فواید آموختن منطق توانایی تشخیص مغالطه‌ها و خارج کردن آنها از باورهاست.

## سوال ۷

فرق فیلسوف با مردمان دیگر این است که اولاً فیلسوف درباره همین مسائل مورد بحث (خدا، آزادی، اختیار و ...) به نحو جدی فکر می‌کند؛ ثانیاً با روش درست وارد این قبیل مسائل می‌شود و پاسخ می‌دهد. او تابع برهان و استدلال است؛ نه تابع افراد و اشخاص. برخی انسان‌ها نگرش نادرستی در یک سری از امور از جمله جهان بینی دارند. اینان، در انتخاب هدف به خطا رفته و زندگی آنان معنای نادرستی به خود گرفته است.

برخی انسان‌ها نگرشی نادرست درباره جهان و انسان دارند. اینان، در انتخاب هدف به خطا رفته و زندگی آنان معنای نادرستی به خود گرفته است.

## سوال ۸

فیلسوف واقعی کسی است که درباره استدلال‌ها می‌اندیشد و اگر به درستی‌شان پی‌ببرد، آنها را می‌پذیرد.

## سوال ۹

همان‌طور که در تاریخ فلسفه‌ها آمده است، «گزارش معتبر و قابل اعتمادی از جریان فلسفه در سرزمین آتن و تمدن یونان، در قرن‌های چهارم و پنجم پیش از میلاد، در دست است»؛ به همین دلیل برخی از محققان اروپایی، کتاب‌های تاریخ فلسفه خود را با یونان آغاز کرده‌اند.

## سوال ۱۰

واژه اوپانیشاد به معنی نشستن دور هم در جای پنهان و خصوصی است و به همین دلیل می‌توان آن را گفت‌وگوهای انجمن پنهان ترجمه کرد، اوپانیشادها شامل متون متعدد هندو است. مورخان فلسفه «تالس» را نخستین اندیشمند یونانی می‌دانند که اندیشه فلسفی مشخصی داشته است. وی در قرن ششم پیش از میلاد می‌زیست. او عقیده داشت که آب اولین عنصر و پایه و اساس سایر چیزهاست.

## سوال ۱۱

پیش از تالس، اندیشه‌های اسطوره‌ای، تخیلی و افسانه‌های مربوط به خدایان و جنگ‌ها و درگیری‌های آنان میان مردم رواج داشت. از تالس هیچ‌گونه نوشته‌ای باقی نمانده است و با مطالعه آثار فیلسوفان بعد از او به افکار وی پی می‌بریم.

## سوال ۱۲

فیثاغورس یکی از پایه‌گذاران فلسفه محسوب می‌شود که ریاضیات را به گونه‌ای خاص با فلسفه و عرفان درهم آمیخت و یک دستگاه فلسفی عمیق را بنیان نهاد.

سوال ۱۳

او [پارمنیدس] فلسفه خود را به صورت شعر، عرضه کرده و با بیانی شاعرانه به توصیف عقاید فلسفی خود پرداخته است. او برای نخستین بار به مفهوم «بودن» (= وجود) و شدن (= سیورورت و حرکت) که از مفاهیم اساسی فلسفه هستند، به صورت روشنی دست یافته و درباره آنها بحث کرده است.

سوال ۱۴

پارمنیدس معتقد بود مرتبه ظاهری هستی که نشان‌دهنده امور مختلف و متغیر است فقط با حواس درک می‌شود اما لایه باطنی و حقیقی هستی که بدون تغییر و جاودانه است با عقل قابل درک است.

سوال ۱۵

هراکلیتس تغییر و تبدیل در اشیاء گوناگون را به جنگ و ستیز تعبیر می‌کند که منشأ پیدایش موجودات است و از نظر تالس ماده اولیه جهان آب است و زمین نیز روی آب قرار گرفته است.